

COMUNICATO

Domanda 1 – E' stato richiesto di eliminare il punto 6 del Disciplinare di gara recante "E' consentita la partecipazione sia dei produttori che dei distributori. In quest'ultimo caso, i distributori devono produrre dichiarazione di responsabilità ex D.P.R. n. 445/2000 attestante l'esistenza di apposito contratto/appositi contratti di distribuzione con il produttore (specificandone dettagliatamente gli estremi). Ove richiesto, i distributori dovranno presentare copie conformi all'originale dei contratti dichiarati. Ciò al fine di garantire l'ASP in ordine all'affidabilità della fornitura."

Risposta 1 – Si conferma il p. 6 del Disciplinare di gara atteso che la richiesta ivi contenuta è motivata dalla assoluta necessità della S.A. di essere garantita in ordine all'affidabilità della fornitura.

Domanda 2 - In merito all'articolo 6 del disciplinare nel quale si prevede la partecipazione dei Distributori, è stato chiesto se il contratto di distribuzione intercorrente tra il Distributore e l'azienda Produttrice, relativamente alla procedura in essere, deve avere la stessa durata della gara o anche dell'eventuale rinnovo. E' stato, altresì, richiesto come deve essere strutturato tale contratto e quali informazioni devono essere contenute.

Risposta 2 – Il contratto di distribuzione di cui all'art. 6 del Disciplinare di gara, per le finalità per il quale è stato richiesto, ovvero "garantire l'ASP in ordine all'affidabilità della fornitura", deve essere valido alla data di presentazione della candidatura e, ovviamente, valevole per tutta la durata contrattuale. Ove la S.A. appaltante intenda avvalersi dell'opzione del rinnovo, le ditte affidatarie dovranno, all'uopo, dimostrare il permanere dei requisiti richiesti in fase di partecipazione alla gara.

Come specificato al punto 13.1 nel contratto fra produttore e distributore devono essere specificati dettagliatamente i soggetti, la decorrenza, la durata, i prodotti oggetto del contratto e ogni altro elemento necessario ad evincere la serietà e affidabilità della fornitura.

Domanda 3 – E' stato richiesto se possibile produrre cauzione provvisoria ridotta del 30% per possesso del solo rating di legalità.

Risposta 3 – Ai sensi dell'art. 93 co 7 D. Lgs. n. 50/2016 il rating di legalità deve essere presentato in uno a quanto previsto nel detto articolo, ovvero "... rating di legalità e rating di impresa o della attestazione del modello organizzativo, ai sensi del decreto legislativo n. 231/2001 o di certificazione social accountability 8000, o di certificazione del sistema di gestione a tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori, o di certificazione OHSAS 18001, o di certificazione UNI CEI EN ISO 50001 riguardante il sistema di gestione dell'energia o UNI CEI 11352 riguardante la certificazione di operatività in qualità di ESC (Energy Service Company) per l'offerta qualitativa dei servizi energetici e per gli operatori economici in possesso della certificazione ISO 27001 riguardante il sistema di gestione della sicurezza delle informazioni".

Domanda 4 - E' stata chiesta conferma che l'allegato D SCHEDA ECONOMICA corrisponde all'allegato 4 capitolato d'oneri.

Risposta 4 – A pag. 4 al p.2.1 "Documentazione di gara" risulta chiaramente "...4) schema offerta/capitolato d'oneri...".

Domanda 5 – L'oggetto della gara si riferisce in maniera specifica al Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento ma ci chiediamo se in un secondo momento possa essere data la possibilità ad ulteriori Aziende di aderire.

Risposta 5 - I documenti di gara contemplano l'esclusivo fabbisogno dell'ASP di Agrigento, pertanto, non è possibile l'adesione di alcun'altra Azienda.

Domanda 6 - Sia nel Disciplinare di gara al punto 16 che nel Capitolato speciale all'Art 4 si fa riferimento ad una eventuale graduatoria in base ai prezzi offerti. Si chiarisce inoltre che in ultima istanza la scelta del

dispositivo più idonea viene rimandata al prescrittore. Vorremmo capire quindi se gli operatori sanitari avranno possibilità di scegliere, in base alle esigenze dei pazienti, tutti i prodotti offerti in graduatoria, prendendo anche l'ultimo se corrispondente alle esigenze terapeutiche del paziente. Diversamente chiediamo che venga spiegato dettagliatamente il processo di scelta dei dispositivi in funzione della graduatoria.

Risposta 6 - La scelta del dispositivo verrà effettuata come specificato chiaramente nel punto 16 del Disciplinare di gara e nell'art. 14 del Capitolato speciale, che si intendono ripetuti e trascritti.

Domanda 7 - Si chiede di confermare la possibilità di proporre più prodotti, per ogni singolo codice LEA, corrispondenti alle caratteristiche richieste purché tutte le tipologie siano offerte al medesimo prezzo.

Risposta 7 - Ove vengano offerti più prodotti per una medesima tipologia (stesso lotto), gli stessi devono essere offerti allo stesso prezzo. Ovviamente saranno soggetti alla previa valutazione tecnica da parte della Commissione tecnica che verrà all'uopo nominata.

Domanda 8 - Si chiede di confermare che lo stesso prodotto possa essere offerto in più lotti anche se al medesimo prezzo.

Risposta 8 - I prodotti offerti devono essere corrispondenti alle specifiche tecniche presenti nei documenti di gara. Nel caso in cui tali specifiche tecniche consentano di presentare il medesimo prodotto per più lotti, gli stessi devono essere offerti tutti allo stesso prezzo. Ovviamente saranno soggetti alla previa valutazione tecnica da parte della Commissione tecnica che verrà all'uopo nominata.

Domanda 9 - All'Art 2 del Capitolato Speciale relativo alle caratteristiche tecniche dei prodotti si chiede di confermare la possibilità per la ditta aggiudicataria di sostituire i prodotti offerti con prodotti nuovi nel caso vengano immessi in commercio durante lo svolgimento della gara. Si nota che non viene considerata la possibilità di affiancare prodotti nuovi con caratteristiche migliorative che potrebbero dare ai pazienti ulteriori possibilità. Si chiede quindi confermare della possibilità di effettuare eventuali affiancamenti.

Risposta 9 - Si riporta il contenuto dell'art. 2 del capitolato speciale di gara *“Se durante il periodo di fornitura sopravvenissero innovazioni normative in materia, le Ditte aggiudicatarie saranno tenute a conformare i prodotti forniti alle nuove disposizioni normative agli stessi prezzi patti e condizioni di fornitura e a sostituire, senza alcun onere aggiuntivo, eventuali rimanenze di forniture già consegnate nel caso di nuove disposizioni di legge che ne vietassero l'uso.”*

La Ditta aggiudicataria nel caso in cui nel corso del contratto immetta in commercio nuovi prodotti analoghi a quelli forniti, può proporre all'Azienda Sanitaria la sostituzione agli stessi prezzi, patti e condizioni”.

Domanda 10 - In relazione all'Art 4 - Esecuzione della Fornitura - si chiede di confermare che il costo del trasporto per la consegna domiciliare sia da considerarsi compreso nel prezzo offerto. In caso affermativo si chiede di spiegare come sia stata effettuata la scelta della base d'asta in considerazione dei servizi aggiuntivi che gli operatori economici devono offrire in caso di consegna domiciliare

Risposta 10 - I prezzi posti a base d'asta sono onnicomprensivi di quanto contemplato nella lex di gara. Gli stessi sono stati stimati tenuto conto dei riscontri pervenuti all'indagine di mercato, dei prezzi relativi al contratto in corso di svolgimento e da quelli relativi ad altre procedure di gara, ove presenti.

Domanda 11 - Si chiede di confermare che la consegna alle strutture sanitarie viene richiesta in 3 gg lavorativi mentre la consegna al domicilio del paziente viene prevista in 5gg.

Risposta 11 - Ai sensi dell'art. 4 del Capitolato speciale di gara, sia la consegna a domicilio del paziente, che quella presso le strutture sanitarie, devono avvenire entro giorni tre (3gg). Sempre a tenore del medesimo art. 4 solamente l'inizio del servizio di consegna in favore di nuovi utenti deve avvenire entro e non oltre giorni cinque (5gg)

Domanda 12 - In relazione ai lotti 3,4,9,10,11,12 dove si fa riferimento a sistemi due pezzi, è stato richiesto

di dettagliare se le quantità si riferiscono alle sacche o alle placche o ad entrambe e di specificare il livello di dettaglio dell'ordine riferito ai sistemi due pezzi, ovvero se verranno ordinate distintamente sacche e placche.

Risposta 12 – Relativamente ai lotti indicati in domanda, si precisa che la commissione tecnica che ha trasmesso il fabbisogno ha indicato i quantitativi relativamente alla descrizione presente nel capitolato (sistema)

Al fine dell'emissione degli ordini, per i **lotti 3,4,9,10,11,12 dove si fa riferimento a sistemi due pezzi, le ditte devono presentare il dettaglio dell'offerta per ogni componente del sistema. A tal fine viene pubblicato il "CAPITOLATO D'ONERI E SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA – VERSIONE ULTIMA"**, allegato nella documentazione di gara che dovrà essere compilato e sottoscritto dagli offerenti, **in formato editabile** affinché gli offerenti presentino il dettaglio dell'offerta economica per ogni voce componente il lotto.

I prezzi posti a base d'asta – riferiti al sistema (n. 1 placca e n. 1 sacca) – sono stati determinati da quanto riscontrato dagli interessati all'indagine di mercato, dai prezzi delle attuali forniture (ove presenti) e dai prezzi di altre Aziende Sanitarie.

Domanda 13 - Lotto 47, è stato richiesto di specificare se i quantitativi indicati si intendono espressi in pezzi o in grammi

Risposta 13 – lotto 47 – i quantitativi si intendono espressi in pezzi

Domanda 14 – lotti 10, 11 e 12 – è stato rilevato che il valore della base d'asta non è in linea con l'attuale valore di mercato.

Risposta 14 – la base d'asta è stata determinata dagli esiti dell'indagine di mercato e dai prezzi praticati presso altre Aziende.

Domanda 15 – lotti nn. 8, 9, 10, 12 è stato rilevato che i fabbisogni inseriti in gara non sono in linea con le esigenze dell'ASP di Agrigento.

Risposta 15 – il fabbisogno è stato comunicato dai distretti territoriali di base di quest'Azienda e, in ogni caso, non è più possibile procedere ad alcuna modifica della procedura già pubblicata e di prossima scadenza.

Domanda 16 – nel lotto 20, codice ISO 09.18.30.009 sono compresi anche prodotti remover commercializzati anche in confezioni spray. E' stato richiesto di aggiungere una diversa definizione della base d'asta.

E' stato, altresì, evidenziato che la descrizione del capitolato tecnico non coincide con quella presente nel capitolato d'oneri schema/schema d'offerta che non riporta "...la pellicola (o film) da applicare sulla pelle può anche essere rilasciata da un contenitore spray che la contiene)

Risposta 16 – La non corrispondenza della descrizione presente nel capitolato tecnico e in quello d'oneri è frutto di un mero errore materiale che ha portato seco anche la mancata indicazione della base d'asta espressa in ml. Pertanto – **fermo e invariato il prezzo complessivo e unitario della base d'asta per il lotto n. 20** – la descrizione del capitolato d'oneri/schema d'offerta economica deve intendersi uguale a quello tecnico che di seguito si riporta ***"Salviettine per detersione. rilasciano una pellicola protettiva per le zone peristomali consentendone una adeguata detersione (la pellicola [o film] da applicare sulla pelle può anche essere rilasciata da un contenitore spray che la contiene) DM.2017"*** e conseguentemente la base d'asta unitaria in ml è €. 0,35, determinata dalla media dei prezzi offerti dalle ditte che hanno riscontrato l'indagine di mercato.

Il contenuto aggiornato del lotto n. 20 verrà riportato nel "CAPITOLATO D'ONERI E SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA – VERSIONE ULTIMA" allegato nella documentazione di gara che dovrà essere compilato dagli offerenti.

Si precisa, altresì, che come quantitativo viene mantenuto il numero complessivo delle salviette richiesto (non il confezionamento) e che relativamente ai contenitori spray non viene fissato alcun quantitativo per consentire

la presentazione di formati diversi. Quanto presentato dagli offerenti deve conseguire il giudizio di conformità tecnica, anche in ordine al formato, da parte della commissione tecnica che verrà all'uopo nominata.

Domanda 17 – E' stato chiesto di poter presentare direttamente in lingua inglese certificati CE, certificazioni ISO, dichiarazioni di conformità, dichiarazioni latex free, letteratura scientifica.

Risposta 17 – si riporta, stralcio dell'art. 14 del disciplinare di gara: "Con riferimento alla presente, il concorrente deve a pena di esclusione dalla gara inviare e fare pervenire all'Amministrazione un'Offerta Tecnica, secondo la seguente procedura: ... schede tecniche e depliant illustrativi del produttore in lingua italiana, in originale o in copia autenticata ai sensi del DPR 445/2000, dalle quali si evincono, relativamente al materiale offerto, tutti i dati necessari alla valutazione tecnica di conformità rispetto alle caratteristiche tecniche descritte nell'allegato capitolato tecnico, nonché la conformità dei prodotti offerti alle vigenti disposizioni normative in materia e tutte le prescrizioni normative richiamate nel capitolato tecnico; relativamente ad ogni prodotto offerto dovrà essere indicata la ditta produttrice e/o distributrice a livello nazionale, la data di immissione in commercio."

Domanda 18 – per i lotti nn. 47, 54, 55 e 56 è stato chiesto come si è arrivato all'importo annuale posto a base d'asta, in quanto non è stata evinta corrispondenza tra le quantità richieste e i prezzi unitari posti a base d'asta.

Risposta 18 – Lotto n. 47: la base d'asta unitaria è stata fissata come prezzo a grammo (€ 0,20/gr). La base d'asta annuale e, conseguentemente, quella triennale è stata determinata ipotizzando, secondo quelli che sono stati gli esiti dell'indagine di mercato, un formato di gr. 20, ciò solo ai fini della stima della base d'asta annuale e triennale.

Lotto n. 54: la base d'asta unitaria è stata fissata come prezzo a cm³ (€ 2/cm³). La base d'asta annuale e, conseguentemente, quella triennale è stata determinata ipotizzando, secondo quelli che sono stati gli esiti dell'indagine di mercato, un formato di cm³ 5, ciò solo ai fini della stima della base d'asta annuale e triennale.

Lotto n. 55: la base d'asta unitaria è stata fissata come prezzo a cm³ (€ 0,05/cm³). La base d'asta annuale e, conseguentemente, quella triennale è stata determinata ipotizzando, secondo quelli che sono stati gli esiti dell'indagine di mercato, un formato di cm² 15, ciò solo ai fini della stima della base d'asta annuale e triennale.

Lotto n. 56: La base d'asta unitaria è stata fissata a mt (€ 3,40/mt). I quantitativi inseriti si riferiscono al n. di pezzi ordinabili secondo quelli che saranno i formati offerti e ritenuti conformi dalla commissione tecnica che procederà alla relativa valutazione.

Domanda 19 – In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.5 del Disciplinare di gara, è stata chiesta conferma che con la definizione "come quelle oggetto della presente gara" si intenda "forniture analoghe" all'oggetto del lotto per cui si è interessati a partecipare.

Risposta 19 – forniture "come quelle oggetto della presente gara" significa "forniture relative al settore oggetto dell'appalto/lotto di partecipazione" presso strutture sanitarie pubbliche o private.

Domanda 20 – E' stata chiesta conferma dell'obbligo di presentazione di almeno n. 2 dichiarazioni bancarie quali requisiti di capacità economica finanziaria.

Risposta 20 – al punto 13 "Contenuto della documentazione amministrativa" e, in particolare, al 13.2 "Documento di gara unico europeo" viene espressamente riportato "... Parte IV – Criteri di selezione: *Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando direttamente la sezione «a» ovvero compilando quanto segue (in ragione delle esigenze dichiarative di ciascun concorrente e mediante la compilazione delle parti pertinenti): b) la sezione B per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità economico-finanziaria ... del presente disciplinare (specificare gli estremi delle dichiarazioni bancarie che devono essere allegate in originale)...*".

Tali dichiarazioni bancarie potranno essere inserite sulla piattaforma di negoziazione Consip, relativamente

alla presente gara, come segue: 1) o nella sezione DGUE, allegate di seguito al DGUE (che deve essere parimenti compilato e allegato - 2) oppure nella sezione eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva. Non potendo essere allegate in originale, devono essere accompagnate da dichiarazione di responsabilità attestante la conformità all'originale in possesso dell'O.E. partecipante, o sottoscritte digitalmente dall'istituto bancario che le ha rilasciate.

Domanda 21 – Nell'istanza di partecipazione ai punti 13 e 14 viene richiesto: "...13) di impegnarsi a praticare lo sconto del 20% sui prezzi offerti in gara nel caso in cui la S.A. eserciti la facoltà di cui all'art. 106 co. 1) lett. a) D. Lgs. n. 50/2016; 14) di non richiedere indennizzi di sorta nel caso in cui la S.A. ritenga di non esercitare, in tutto o in parte, l'opzione di cui all'art. 106 co. 1) a) D.Lgs n. 50/16." E' stato richiesto in quali casi si applica le suddette Dichiarazioni di impegno, e se, considerato l'elevato sconto richiesto, è possibile astenersi da tale obbligo

Risposta 21 – Verificato il contenuto dell'istanza di partecipazione, si rileva che i punti 13 e 14 della stessa non trovano corrispondenza nel disciplinare di gara atteso che l'art. 4.2, ha previsto esclusivamente l'opzione di cui all'art. 106 co. 11 del D. Lgs n. 50/2016 (proroga tecnica) ed, altresì, l'art. 13.1 (pag. 19) non riporta tali dichiarazioni nel contenuto che deve avere l'istanza di partecipazione.

Pertanto, essendo i detti punti 13 e 14 un mero refuso di altra gara, le ditte sono invitate a cassarle e, comunque, anche se rese non avranno alcun valore giurico perché non richieste nella lex di gara.

Domanda 22 – In riferimento al lotto n. 25 è stato chiesto: a) di specificare le misure necessarie relative al bambino 0; b) di chiarire se è necessario avere tutte le misure donna, bambino 0 e uomo

Risposta 22 – a) non si possono specificare le misure così come chiaramente espresso nel corpo della descrizione del lotto stesso; b) E' necessario garantire la fornitura di tutte le misure. (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 23 – art. 4 "esecuzione della fornitura" – capitolato speciale d'appalto "...la consegna dovrà avvenire entro 3gg lavorativi dalla data di ricevimento dell'ordine ed entro 48 ore nei casi di urgenza...". E' stato chiesto: a) "E' prevista un'autorizzazione annuale per assistito e la gestione delle consegne domiciliari?" b) con riferimento alla DDT e alla prova di consegna da allegare alla fattura, è stato chiesto di affiancare alla modalità già prevista, la possibilità di inviare una email dedicata ai referenti dell'ASP a prova dell'avvenuta consegna"

Risposta 23 – a) l'autorizzazione è rilasciata sulla base delle necessità del singolo utente; b) Si conferma la possibilità di affiancare in aggiunta la possibilità di invio di una mail dedicata ai referenti contenente in allegato scansione del DDT firmato dall'utente, a prova dell'avvenuta consegna (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 24 - art. 4 "esecuzione della fornitura" – capitolato speciale d'appalto "...Le Dittte fornitrici forniranno, inoltre, su richiesta e con le modalità e la periodicità che verranno concordate con gli uffici distrettuali, adeguata reportistica recante i dati relativi ai consumi ed ai costi.

La reportistica dovrà essere adeguata rispetto alle necessità suddette; dovranno poter essere realizzati reports personalizzati". E' stato chiesto se è sufficiente per la mappatura delle stesse la presentazione di un foglio excel comprensivo di tutti i dati presenti sugli ordini di acquisto.

Risposta 24 – Relativamente alla reportistica di cui all'art. 4, si confermano le indicazioni specificate nel capitolato (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 25 – In riferimento al requisito dell'informatizzazione, è stato chiesto se devono essere forniti sia i software con licenza microsoft che i computer e quali sono i centri autorizzati da dotare.

Risposta 25 – Devono essere forniti anche i computer necessari dove installare i software specifici nella quantità non inferiore a 24 postazioni complete di monitor e stampante (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 26 – In riferimento alle verifiche di gradimento è stato chiesto se tali verifiche devono avere determinati requisiti, o diversamente gestite autonomamente dalle ditte fornitrici.

Risposta 26 – Rimane in capo alla ditta stabilire in autonomia le modalità per le verifiche di gradimento con cadenza almeno mensile e trasmettere la reportistica ai singoli DD.SS.BB. (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 27 – E' stato chiesto se tutti i lotti prevedono la consegna al domicilio dell'assistito oppure se ci sono lotti la cui consegna è sempre presso i presidi ospedalieri.

Risposta 27 – come espressamente previsto nel capitolato di gara tutti i lotti prevedono la consegna a domicilio dell'assistito, oltre alla disponibilità della ditta (anche questa specificata nel capitolato) a forme di consegna alternative (uffici/magazzini dei distretti territoriali delle UU.OO. di farmacia dell'ASP o quant'altro) (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 28 – E' stato richiesto di confermare che per superficie attiva si intende tutta l'area di medicazione incluso il bordo se presente.

Risposta 28 – si conferma che tutta la superficie attiva si intende tutta l'area della medicazione incluso il bordo se presente (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 29 – In riferimento all'esecuzione della fornitura a pag. 6 del Capitolato speciale, in caso di decesso del paziente si richiede che venga effettuato il ritiro della fornitura in eccesso; al riguardo è stato chiesto di confermare che tale richiesta potrà essere soddisfatta solo nel caso di merce integra e rivendibile.

Risposta 29 – si conferma che quanto previsto a pag. 6 del capitolato speciale in caso di decesso il ritiro della fornitura sarà soddisfatta solo al rientro di merce integra e rivendibile (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 30 – Nel capitolato speciale all'art. 4 sono specificate le obbligazioni a carico degli OO.EE. in merito alla informatizzazione e alla gestione degli ordini. E' stato richiesto di eliminare la parte in questione e di prendere invece in considerazione il pre-concordato previsto dal sistema NSO che prevede la gestione degli ordini da parte degli OE.

Risposta 30 - Si confermano tutte le previsioni del capitolato (nota prot. 75891 del 27.4.2021 del Presidente Commissione tecnica).

Domanda 31 – in caso di offerta di uno stesso prodotto per medesimo lotto da parte del produttore e da parte del distributore, è stato chiesto se la S.A. chiederà un allineamento di prezzo all'O.E. che avrà presentato un offerta più alta

Risposta 31 – Si riporta al riguardo la prescrizione contenuta nel disciplinare di gara *“In caso di offerte (inferiori alla base d'asta) non paritarie presentate dal produttore e dal distributore, per singolo lotto e per medesimo identico prodotto (stessa marca e tipologia), la fornitura dovrà essere richiesta a chi ha offerto il prezzo più basso”* art. 18 Disciplinare di gara.

Domanda 32 – lotto n. 21 - è stato chiesto di chiarire l'unità di misura di riferimento del prezzo indicato come base d'asta

Risposta 32 – lotto n. 21 - il prezzo a base d'asta è stabilito tenuto conto del prezzo medio fra le varie misure proposte dalle ditte che hanno riscontrato l'indagine di mercato (ad esempio, 50 mm – spessore 2,5 mm; 50 mm – spessore 4mm, ecc.)

Domanda 33 – lotto n. 39 – è stato segnalato che il DM 2017 non indica una misura specifica. E' stato chiesto, pertanto, l'eliminazione della misura specifica del nastro che potrebbe ostacolare la partecipazione degli interessati e la indicazione della base d'asta in cm².

Risposta 33 – verificato quanto riportato nel DM, dal lotto n. 39 viene eliminata la misura del nastro perché non prevista nel citato DM e come tale potenzialmente lesiva della concorrenza. Pertanto, fermi e invariati i prezzi a base d'asta unitario e triennale, viene indicato il prezzo unitario a base d'asta in cm² pari a €. 0,08 (frutto della mera operazione aritmetica (divisione) fra i dati contenuti nel detto lotto, ovvero la base d'asta di €. 5,60 fissata per la misura di nastro indicata e le dimensioni del nastro cm 2 x cm 35). Il quantitativo presente è stato inserito, ai fini della determinazione della base d'asta complessiva, ipotizzando n. 20 nastri con superficie cm. 2 x cm 35.

Il contenuto aggiornato del lotto n. 39 verrà riportato nel “CAPITOLATO D'ONERI E SCHEMA DI OFFERTA ECONOMICA – VERSIONE ULTIMA” allegato nella documentazione di gara che dovrà essere compilato e sottoscritto dagli offerenti.

Domanda 34 – E' stato chiesto come deve essere calcolato l'importo della cauzione provvisoria

Risposta 34 – L'allegato c) al disciplinare di gara “elenco codici cig – importo cauzione provvisoria – importo contribuito” reca l'elencazione per ogni lotto dell'importo del deposito cauzionale provvisorio. Pertanto, l'Operatore economico partecipante alla procedura deve presentare il deposito cauzionale il cui importo complessivo deve corrispondere alla sommatoria dei depositi per i lotti cui partecipa, salvo i casi di riduzione di cui all'art. 93 co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016.

Per quanto chiarito, l'importo riportato all'art. 9 del disciplinare di gara punto 1) di €. 121.738,00 (una garanzia provvisoria, come definita dall'art. 93 del Codice, pari a pari al 2% dell'importo posto a base di gara pari a €. 121.738,00, salvo quanto previsto all'art. 93, comma 7 del Codice) costituisce un mero refuso di altro capitolato e deve intendersi come non apposto.

Domanda 35 – E' stato chiesto se, in caso di SpA, la dichiarazione di cui all'art. 80 co. 2 e 5 c) può essere resa dall'Amministratore Delegato in luogo di tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza e dei cessati dalla carica.

Risposta 35 – E' possibile rendere tale dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 con la conseguente assunzione di responsabilità per quanto dichiarato.

Domanda 36 – E' stata chiesta conferma se è necessaria la firma dell'utente o da chi per esso del documento di trasporto descrittivo della merce, come previsto dall'art. 4 del capitolato speciale.

Risposta 36 – Si conferma il contenuto dell'art. 4 del capitolato speciale.

Domanda 37 – E' stato chiesto se possibile applicare marca da bollo di €. 16,00 annullata sulla domanda di partecipazione e scansione il documento.

Risposta 37 – Sì, la scansione del documento contenente la marca da bollo annullata deve essere accompagnata da dichiarazione ex DPR 445/2000 attestante “la marca da bollo apposta sulla domanda di partecipazione alla *PROCEDURA TELEMATICA DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO MULTIFORNITORI PER LA FORNITURA IN SOMMINISTRAZIONE DI*

AUSILI PER INCONTINENTI CON SISTEMA A RACCOLTA (SACCHE E PLACCHE PER COLO/ILEO/UROSTOMIZZATI, CATETERI VESCICALI ED ESTERNI) E MEDICAZIONI PER LA PREVENZIONE E CURA DELLE PIAGHE DA DECUBITO DI CUI ALL'ELENCO 2 DEL D.P.C.M. 12 GENNAIO 2017 ALLEGATO N. 2) E CONSEGNA DEGLI STESSI AL DOMICILIO DEGLI ASSISTITI AVENTI DIRITTO – DURATA TRIENNALE, identificata con n.....(indicare il numero della marca da bollo)....., non verrà utilizzata per altre gare e in alcun altro modo”

Domanda 38 – E’ stato chiesto di chiarire 1) se lo sconto percentuale offerto da indicare nel file dell’offerta economica è riferito al prezzo unitario a base d’asta; 2) se i prezzi da inserire sono da indicare solo in cifre e se non è previsto l’inserimento del totale annuale e triennale offerto per ogni lotto.

Risposta 38 – 1) lo sconto percentuale offerto è sempre lo stesso, ovviamente, sia se riferito al prezzo offerto annuale, triennale o unitario; 2) Si conferma quanto richiesto al punto n.2

Domanda 39 – Nel disciplinare di gara chiedete al paragrafo 13.3.2 di inserire nella doc. amministrativa 1) documento attestante la garanzia provvisoria / 2) ricevuta per il pagamento ANAC. A sistema però nella parte dell’inserimento della doc. amministrativa mancano entrambe le caselle per il loro caricamento. Tali caselle si trovano all’interno di ogni lotto di partecipazione, per cui è stato chiesto:- di confermare che tale documentazione vada inserita all’interno di ogni lotto presentato, e non come richiesto nella doc. amm.va. Si precisa inoltre che per ogni lotto verrà caricato lo stesso deposito cauzionale provvisorio che è stato predisposto cumulativo per tutti i lotti offerti.

Risposta 39 – Si conferma quanto richiesto

Domanda 40 – Nel capitolato tecnico e schema di offerta tecnica è stato rilevato un errore nella descrizione del lotto n. 5: il codice LEA ivi indicato 09.18.07.003 secondo il DM 2017 non corrisponde a quanto da voi descritto nel capitolato ossia “ Sacca per ileostomia a fondo chiuso”. Il codice 09.18.07.003 nel DM 2017 corrisponde a “Sacca per ileostomia a fondo aperto”. E’ stato chiesto conferma che il prodotto di cui al lotto n. 5 è “Sacca per ileostomia a fondo aperto” e che la descrizione del capitolato è errata.

Risposta 40 – per mero errore materiale al lotto n. 5 è stato attribuito codice corretto ma descrizione errata che risulta essere così riproposta” Sacca per ileostomia a fondo aperto” (nota Presidente Commissione tecnica del 5.2.2021) . La descrizione corretta verrà riportata nel capitolato tecnico che si pubblica sulla piattaforma Consip in formato excell, come richiesto dalle ditte al fine della più agevole compilazione.

Domanda 41 – Relativamente all’art. 4 “esecuzione della fornitura per consegne domiciliari” del capitolato speciale, è stato segnalato che i sistemi di consegna attuali prevedono metodiche tramite apposite apparecchiature digitali per acquisire la prova di consegna. Queste apparecchiature non rilasciano copia al destinatario finale. E’ stato chiesto di considerare soltanto l’invio della copia del DDT firmato al distretto di competenza.

Risposta 41 – La richiesta non è accoglibile (nota Presidente Commissione tecnica del 5.2.2021)

Domanda 42 – Riguardo la richiesta di un sistema operativo windows con relativa licenza è stato richiesto di stralciare la richiesta ed allineare la gestione delle forniture domiciliari alle modalità espletate dalle ASP della Sicilia.

Risposta 42 - La richiesta non è accoglibile (nota Presidente Commissione tecnica del 5.2.2021)

Il Dirigente amm.vo
Dott.ssa Maria Tirrò

Il Direttore UOC Provveditorato
Dott. Oreste Falco